
    
         Proposta n. 1127 

  

 
 

DETERMINAZIONE 

 

 

 

N00948   DEL 16/07/2019 

 

 

 

DEL DIRETTORE DELL’U.O,C, GESTIONE RISORSE UMANE 

 

 
  

 

OGGETTO: Ripartizione remunerazioni ex D.G.R. n° 24/2002. Anno 2017. 
 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane dott.ssa Filomena Panno, in forza della delega conferita 

dal Reggente  dell’ Azienda Ospedaliera,  D.ssa Adelaide Marsico, con Deliberazione n° 00126 del 

7.05.2019,  nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente determinazione 

in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  U.O.C.  GESTIONE RISORSE ECONOMICO- FINANZIARIE 

 

Si attesta che la somma di €. 166.815,60  , scaturente dalla presente proposta è stata incassata 

nell’esercizio 2019    e registrata sul conto 207.10.301 - 

                               

             

                               

             

 

            Il Responsabile del Procedimento                             Il Direttore dell’Ufficio  

 

              ________________________                                   ___________________ 

 

 

 

 

 



 

IL DIRETTORE DELLA  U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

 

       PREMESSO 

 

 che la Regione Calabria con delibera di Giunta regionale  n° 24 del 08.01.2002 ad oggetto “ Piano a 

sostegno delle donazioni d’organo e tessuti. Integrazione e modifiche all’atto deliberativo n. 220 del 

23.02.1999”, ha ritenuto di promuovere tutte le attività che favoriscono le donazioni; 

 che con le sopra richiamate deliberazioni sono state emanate delle linee guida atte a disciplinare l’attività di 

prelievo di organi, tra le altre cose, potenziando, consolidando e attribuendo risorse finanziarie finalizzate 

alle attività di prelievo di organi e, qualora si presentassero le condizioni, anche al trapianto; 

 che con il Piano Sanitario Nazionale 2006-2008,  è stata posta particolare attenzione all’attività di prelievo e 

trapianto organi, con l’obiettivo di  ridurre il divario tra le Regioni in termini di attività di reperimento 

donatori;  

 che, l’incremento delle donazioni è uno degli obiettivi che le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere devono 

perseguire, prevedendo, per le Aziende che effettuano l’accertamento di morte ed il prelievo, l’attribuzione 

di risorse finanziarie aggiuntive al fine di remunerare le equipes coinvolte in dette attività assicurando, al 

contempo, la tempestività e le competenze necessarie; 

 che, con decreto del Dirigente del Dipartimento della Salute e Politiche Sanitarie  n. 1986 del 19.02.2019  è 

stata erogata  all’Azienda Ospedaliera di Cosenza la somma di €. 166.815,60  finalizzata alla incentivazione 

del personale che risulta coinvolto nell’attività di trapianti e che la somma assegnata risulta suddivisa 

secondo i parametri stabiliti dalla delibera n° 24/2002 della Giunta Regionale, che si riportano come di 

seguito: 

 .1 Equipe Rianimazione €. 41.303,64 

 .2 Equipe Chirurgiche e Personale Sale Operatorie €. 23.602,08; 

 .3 Equipe per le attività del Coordinatore d’Area €. 25.822,85 

 .4 Equipe Accertamento Morte  €. 17.701,56; 

 .5 Equipe Coordinatore Area, Locale e Personale €. 11.801,04;   

 .5 Per espianti cornee a cuore fermo €. 1.549,38; 

 .7 Per n. 12 posti letti della Rianimazione €. 43.382,40;  

 . 8 Per prelievo organi ASP Crotone €. 1.652,66 

 che la relazione inerente l’attività con allegato elenco  delle prestazioni effettuate e del personale 

interessato, è stata trasmessa, da parte del Coordinatore d’Area,  all’Ufficio Gestione Risorse Umane – 

U.O.S. Economico-Previdenziale  per il calcolo e la ripartizione delle quote;   

 Vista la D.G.R. n° 220 del 23.02.1999; 

 Vista la D.G.R. n° 24 del 08.01.2002; 

 Vista la Legge n° 91/99;  

 Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia;  

 che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. n.11/04.   

Accertata la regolarità tecnico-amministrativo; 

 

 

DETERMINA 

 

 le premesse si intendono integralmente ripetute e confermate; 

 di prendere atto  della relazione del Coordinatore d’Area e di  ripartire le remunerazioni aggiuntive, relative 

all’anno 2017, per la complessiva somma di €. 166.815,60,  a tutti gli operatori interessati all’attività di 

espianto e trapianto d’organi,come di seguito riportato: 

-  L’assegnazione di €. 41.303,64 dell’equipe di Rianimazione e l’assegnazione di €.43.382,40 dei posti letto, 

viene  ripartita per €. 76.217,44 come di seguito: 

            68% personale medico equipe di rianimazione 

            30% personale infermieristico reparto di rianimazione 

             2% operatori socio sanitari reparto di rianimazione, 

la restante somma di €. 8.468,60, viene ripartita, secondo le indicazioni del Coordinatore d’Area, fra i 

Dirigenti Medici di Cardiologia- Broncologia- Virologia – Ecografia- Anatomia Patologica e tecnici che 

hanno contribuito allo studio del donatore 

- l’assegnazione di €. 23.602,08 dell’equipe Chirurgica viene  ripartita in base alle indicazioni del 

Coordinatore d’Area:                            



                 

              60% per il personale infermieristico ed OSS sale operatorie di cui 80% agli infermieri e 20% agli  

                     OSS 

             40% suddiviso secondo le indicazioni del Coordinatore fra Chirurghi- Oculisti- Anestesisti –            

                      Infermieri di anestesia e Coordinatore Ospedaliero.  

-  l’assegnazione di €. 17.701,56 dell’equipe accertamento  morte  viene così ripartita: 

               30% personale medico di Neurologia                

               30% personale medico della Direzione Sanitaria  

               30% personale medico di Rianimazione 

               10% tecnici di elettroencefalografia. 

-  l’assegnazione di €. 11.801,04  dell’equipe del Coordinatore d’Area,Locale e Personale viene ì ripartita 

secondo l’indicazione del coordinatore fra il coordinatore e il personale che ha collaborato all’attività 

dello stesso;                  

             

- l’assegnazione di €. 1.549,38  per  Espianto Cornee a cuore fermo, viene suddivisa, su indicazione del 

Coordinatore d’Area,  fra i Dirigenti Medici della Direzione Sanitaria, di  Oculistica e Dirigenti Medici 

che si sono attivati per il consenso, infermieri della rianimazione che hanno eseguito ECG e prelievo 

ematico oltre al coordinatore ospedaliero  e suo collaboratore;  

- l’assegnazione di €. 25.822,85  destinata  alle attività del Coordinatore d’area rimane a disposizione 

dell’Azienda destinata all’acquisto di forniture e presidi per l’UOC di Terapia Intensiva come da 

accordi intercorsi con il Direttore dell’UOC   sopra detta;  

  di precisare che l’importo di €.166.815,60 è stato incassato nell’esercizio 2019 e registrato sul conto 

207.10.301;   

 di notificare il presente provvedimento, successivamente all’adozione, all’UOC GREF;                                          

 di notificare copia del presente provvedimento all’Ufficio Area  Programmazione e Controllo per i 

successivi adempimenti di competenza; 

 Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al Controllo del Collegio Sindacale in conformità dei 

contenuti dell’art.3-ter del D.lgs. n. 502/1992, e s.m.i.;  

 di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 11/04.  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                 IL DIRIGENTE UOS ECON./PREV.LE 

              Sig.ra  Adriana MORETTI                                                                D.ssa Anna Maria PARATORE     

                                                                                                                        
 

 

 

                                                                                    

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. G.R.U. 

                                                               D.ssa Filomena PANNO 

                                                     

                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

S I  AT T ES T A  

 

Che la presente determinazione : 
è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data  _______________ ,e vi rimarrà per quindici 

giorni; 

 
è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________;   

 

è costituita da n. ______ fogli intercalari e n. ______ fogli allegati 

 

 

Cosenza, lì _________________  

 
                                                                                                 Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi  

                                                                                                                                         Dr. Vincenzo Scoti 

 

 

 

 

 

 SI ATTESTA 

 

 che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, comma 7, della Legge 

Regionale 22 gennaio 1996, n. 2.  

 

 Che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla Regione 

Calabria con nota prot. n. _______  del _______________, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, 

della Legge Regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

Cosenza, lì _________________ 

 
                                                                                         Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi  

                                                                                                                                         Dr. Vincenzo Scoti 

 

 

 

 

 

                                                            SI  ATTESTA 

 

 

 è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine di cui all'art 13, 

comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n.11 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del ______________________. 

 

  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______del ______________________ 

 

Cosenza, lì ___________________ 

 
                                                               Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi  

                                                                                                                                         Dr. Vincenzo Scoti 

 

 

                                         


